
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 N. 13 / 2022 

 
 
L’anno 2022 (duemilaventidue) nel giorno 12 del mese di maggio, a seguito di avviso scritto del 6 maggio 
2022 con prot. nr. 1225/2022 del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunito alle ore 8.30 in 
modalità video-conferenza, il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per la discussione dell’Ordine del 
Giorno di cui alla predetta convocazione. 
 
All’appello nominale risultano presenti: 

Nr. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 
1 Matteo Zubiani Presidente presente 
2 Vittorio Poletti Vice-Presidente presente 
3 Carla Paganella Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia Matteo Zubiani. 

Assiste in qualità di Segretario il Funzionario Marta Alice Del Dosso.  

Il Presidente Zubiani, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero Consiglio, dichiara la riunione 
validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del punto punto n. 4 dell’ODG: 
 
APPROVAZIONE SCHEMA VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2022/2024. 
 
Dopo attenta disamina della questione 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che: 
• con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova Contabilità armonizzata, di cui al 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014, n. 126; 

• l’Assemblea, con propria deliberazione n. 5 del 21 dicembre 2021 ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2022/2024; 

• che nella seduta odierna il CDA ha approvato lo schema di rendiconto della gestione 2021; 
 
VISTE le delibere Regionali: 

- n. XI/3853/2020 relativa al piano di riparto regionale per il rinnovo del parco autobus adibito a tpl – 
fondo MIT d.m. 223/2020.; 

- n. XI / 4343/2021 relativa al piano di riparto regionale per il rinnovo del parco autobus adibito a tpl 
– fondo MATTM n. 207/2019 e ss.mm.ii. 

- DGR n. XI/5640 del 30/11/2021 e relativo Decreto RL nr. 17556/2021 “Riparto contributi per il 
rinnovo di autobus adibiti esclusivamente a servizi di TPL e per le relative infrastrutture di supporto 
a valere sulle risorse di cui al Fondo Complementare al Piano NRR”, 
 

CONSIDERATO che: 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

 le risorse di cui alle predette delibere Regionali n. XI3853/2020 , XI/4343/2021 risultano 
trasferimenti assegnati ad Agenzia come risorse a carattere vincolato trattandosi di fondi da 
trasferire alle società per l’attuazione degli specifici piani di rinnovo del parco veicolare e le stesse 
sono state stanziate in entrata a bilancio al pari del correlato programma di spesa per le annualità 
2021-2022-2023; 

 le somme riferite all’annualità 2021 sono state trasferite da Regione a questa Agenzia nei mesi di 
marzo ed aprile 2022 e quindi, al 31 dicembre 2021, non è stato possibile assumere impegni di 
spesa sullo stanziamento 2021 e pertanto si rende necessario adeguare gli stanziamenti del bilancio 
2022-2024 come di seguito evidenziato: in Entrata anno 2022 € 652.036,38 - anno 2023 € 
837.600,00, in Spesa anno 2022 € 652.036,38 - anno 2023 € 837.600,00; 

 le risorse riferite alla DGR n. XI/5640 consistono in un nuovo stanziamento e sono state assegnate 
da Regione Lombardia per le annualità 2022 – 2026 per l’importo di complessivo di € € 
1.833.322.60. Vengono inseriti gli stanziamenti a bilancio per le annualità 2022 e 2024 
rispettivamente per l’importo di € 194.986,65 ed € 746.674,65 così come da Decreto RL nr. 
17556/2021.   

 
CONSIDERATE: 

- la previsione di maggiori entrate da parte dei Comuni non soci per quanto riguarda le azioni a 
sostegno della mobilità turistica (+50.000); 

- la previsione di maggiori entrate da parte della Provincia per quanto riguarda le azioni a sostegno 
del tpl sul territorio provinciale (+25.000); 

  
PRESO ATTO che il rendiconto dell’anno 2021, approvato con delibera assembleare n. 1 del 27 aprile 2022, 
ha evidenziato un risultato di amministrazione pari a complessivi € 2.228.814,73, di cui € 1.286.153,26 di 
fondi vincolati, ed € 942.661,47 di fondi liberi;  
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’applicazione di avanzo vincolato per complessivi € 
215.742,40, di cui € 53.667,05 in parte corrente per l’attuazione della scheda Aree Interne Valchiavenna e € 
162.075,35 in parte capitale per l’attuazione del Progetto Interreg Omni-BUS 4.0 e la chiusura di 
finanziamenti anno 2020 per l’acquisto di materiale rotabile; 
 
RICHIAMATE le esigenze di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 illustrate; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una variazione del bilancio 2022-2024 per la gestione 
contabili di tali risorse; 
 
DATO ATTO che con la variazione di assestamento generale sono rispettati i vincoli relativi al pareggio di 
bilancio; 
 
EFFETTUATO il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato dal Principio della 
programmazione, di cui al punto 4.2, lett. g), dell’Allegato 4/1 al Decreto Legislativo n. 118/2011; 
 
PRESO ATTO, quindi, che allo stato attuale non risulta necessario adottare alcun atto attraverso il quale 
introdurre misure necessarie a ripristinare il pareggio di bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
RILEVATO: 

 che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio sorti nel 2021 da ripianare; 
 che il Presidente - avocate a sé le funzioni dirigenziali, a seguito delle dimissioni dal ruolo della 

dott.sa Maria Cristina Carmeli, per come comunicate ed assunte a protocollo di Agenzia con nr. 
2792/2021, fino alla nomina del nuovo direttore di Agenzia -  ha segnalato l’inesistenza di situazioni 



 

 

che possano generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, nella gestione di competenza e/o 
nella gestione dei residui ovvero nella gestione di cassa; 

 
VISTE le competenze del Presidente e del Consiglio di Amministrazione previste dallo Statuto dell’Agenzia; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di variazione n. 2 al bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, come 
evidenziato negli allegati alla presente deliberazione; 

2. di prendere atto che, a seguito della presente variazione, sono rispettati i vincoli di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio);  

3. di allegare alla presente proposta di variazione, come allegati facenti parte integrante e sostanziale, i 
prospetti di variazione per capitoli di entrata e di spesa per ciascuna delle annualità del bilancio, 
unitamente al quadro generale riassuntivo come variato e al prospetto degli equilibri al bilancio di 
previsione; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al 
finanziamento degli Investimenti, secondo le norme contabili di cui al Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, coordinato e 
integrato con il Decreto Legislativo n. 118/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

5. di sottoporre la presente proposta al revisore Unico per il proprio parere e successivamente 
all’Assemblea nella sua prima convocazione utile; 

6. di dare mandato al Presidente facente funzione Direttore pro-tempore perché adotti con urgenza i 
provvedimenti i conseguenti alla presente deliberazione; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 
“Amministrazione Trasparente”.  

 

Successivamente, ESPERITA nuova votazione con esito favorevole all’unanimità ed in ragione della 
situazione di urgenza 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Matteo Zubiani Marta Alice Del Dosso 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 
 

Sondrio, 12 maggio 2022                    
  IL SEGRETARIO 
  Marta Alice Del Dosso 
  sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


